
 R O M Â N I A 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea execuţiei bugetului propriu al judeţului precum şi a bugetelor 

instituţiilor de sub autoritatea Consiliului Judeţean Prahova 

 pe semestrul I –  2017 

 

    Având în vedere: 

-  Expunerea de motive a preşedintelui Consiliului  Judeţean  Prahova şi Raportul 

nr. 13.696 / 12.07.2017 al Direcţiei Economice prin care se propune aprobarea execuţiei 

bugetului propriu al judeţului precum şi a bugetelor instituţiilor de sub autoritatea 

Consiliului Judeţean Prahova pe semestrul I – 2017;  

 -   Prevederile art. 49, alin. (12) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 97 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 

     Art. 1  Se aprobă execuţia secţiunii de funcţionare şi secţiunii de dezvoltare ale 

bugetului propriu al judeţului Prahova pe semestrul I – 2017, conform anexelor nr. 1a şi 

1b; 

     Art. 2   Se aprobă execuţia secţiunii de funcţionare şi secţiunii de dezvoltare ale 

bugetului Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Prahova pe semestrul I – 2017, 

conform anexei nr. 2;  

    Art. 3   Se aprobă execuţia secţiunii de funcţionare şi secţiunii de dezvoltare ale 

bugetului Spitalului Judeţean de Urgenţă Ploieşti pe semestrul I – 2017, conform anexei 

nr. 3; 

   Art. 4   Se aprobă execuţia secţiunii de funcţionare şi secţiunii de dezvoltare ale 

bugetului Spitalului Obstetrică – Ginecologie Ploieşti pe semestrul I – 2017, conform 

anexei nr. 4; 

    Art. 5   Se aprobă execuţia secţiunii de funcţionare şi secţiunii de dezvoltare ale 

bugetului Muzeului Judeţean de Artă Prahova – „Ion Ionescu Quintus” pe semestrul I –  

2017, conform anexei nr. 5; 



     Art. 6   Se aprobă execuţia secţiunii de funcţionare şi secţiunii de dezvoltare ale 

bugetului Muzeului Judeţean de Istorie şi Arheologie Prahova pe semestrul I – 2017, 

conform anexei nr. 6; 

     Art. 7   Se aprobă execuţia secţiunii de funcţionare şi secţiunii de dezvoltare ale 

bugetului Muzeului Judeţean de Ştiinţele Naturii Prahova pe semestrul I – 2017, conform 

anexei nr. 7;  

     Art. 8    Se aprobă execuţia bugetului fondurilor externe nerambursabile al Muzeului 

Judeţean de Ştiinţele Naturii Prahova pe semestrul I – 2017, conform anexei nr. 8; 

     Art. 9   Se aprobă execuţia secţiunii de funcţionare şi secţiunii de dezvoltare ale 

bugetului Centrului Judeţean de Cultură Prahova, pe semestrul I – 2017, conform anexei 

nr. 9; 

     Art. 10  Se aprobă execuţia secţiunii de funcţionare şi secţiunii de dezvoltare ale 

bugetului Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Prahova pe 

semestrul I – 2017, conform anexei nr. 10; 

     Art. 11   Se aprobă execuţia bugetului fondurilor externe nerambursabile al Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Prahova pe semestrul I – 2017, 

conform anexei nr. 11; 

      Art. 12   Anexele nr. 1 – 11 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art. 13 Direcţia Economică și Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică  

vor comunica prezenta hotărâre persoanelor interesate. 

 

P R E Ş E D I N T E, 

Bogdan Andrei Toader 

 

 

 

 

 

       CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                                                p. SECRETAR,  

                                                                                                         Alina Georgiana Tincă 

 

 

 

 
Ploieşti, 25 iul 2017 

Nr. 120 



 1 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
      

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE PRIVIND  APROBAREA  EXECUŢIEI  

BUGETULUI PROPRIU AL JUDEŢULUI PRECUM ŞI A BUGETELOR 

INSTITUŢIILOR DE SUB AUTORITATEA CONSILIULUI JUDEŢEAN PRAHOVA, 

PE SEMESTRUL I – 2017 

 

 

I. EXECUŢIA BUGETULUI PROPRIU AL JUDEŢULUI PE SEMESTRUL I –  2017 

 

 A. SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare pentru semestrul I – 2017  au fost stabilite la suma 

de 211.950,34 mii lei şi s-au realizat   205.923,11 mii lei, în procent de 97,16%, în structură 

prezentându-se astfel:  

                              - mii  lei -  

Nr. 
crt. 

INDICATORI 
Cod 

indicator 

Program 
sem. I  
2017 

Realizat 
sem.I 
2017 

% 

I. VENITURI  PROPRII, din care: 48.02 79.551,00 73.526,31 92,43% 

 
Cote defalcate din impozitul pe venit, (cota 
de 11,25%) 

04.02.01 52.074,00 51.693,59 99,27% 

 
Sume alocate din cote defalcate din 
impozitul pe venit pentru echilibrarea 
bugetelor locale, (cota de 27%) 

04.02.04 23.121,00 22.950,77 99,26% 

 
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea 
bunurilor sau pe desfăşurarea de activităţi 

16.02 1.008,00 1.255,89 124,59% 

 Venituri din proprietate 30.02 1.440,00 1.635,49 113,58% 

 Venituri din dobânzi 31.02  -    0,49  -    

 Venituri din prestări servicii şi alte activităţi 33.02 2.976,00 71,18 2,39% 

 Amenzi, penalităţi şi confiscări 35.02 350,00 16,96 4,85% 

 Diverse venituri 36.02 -1.418,00 1.423,86 - 

 Alte operațiuni financiare 41.02  -    -5.521,92  -    

II. 
Sume defalcate din TVA pentru 
finanţarea cheltuielilor descentralizate 
la nivelul judeţelor 

11.02.01 49.100,00 49.100,00 100,00% 

III. Sume defalcate din TVA pentru drumuri 11.02.05 4.000,00 4.000,00 100,00% 

IV. 
Sume defalcate din TVA pentru 
echilibrarea bugetelor locale 

11.02.06 9.050,00 9.050,00 100,00% 

V.  SUBVENŢII, din care: 00.17 70.242,00 70.240,90 100,00% 



 2 

 
Finanţarea drepturilor acordate 
persoanelor cu handicap 

42.02.21 70.242,00 70.240,90 100,00% 

VI. 
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 
pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare 
a bugetului local, (cu semnul minus) 

37.02.03 - - - 

VII. Donaţii şi sponsorizări 37.02.01  7,34  5,90 80,38% 

VIII. Alte transferuri voluntare 37.02.50 - - - 

  

 Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare s-a stabilit pentru semestrul I – 2017 un 

program în sumă de 232.542,42 mii lei, realizându-se   183.136,12 mii lei, în procent de 

78,75%, în structura clasificaţiei economice prezentându-se după cum urmează: 

    - mii lei -  

Nr. 
crt. 

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R 
Cod   

indicator 

Program 
Sem. I  
2017 

 
Realizat 
Sem. I  
2017 

 

% 

  TOTAL CHELTUIELI    232.542,42 183.136,12 78,75 

 I. Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE 50.02 18.313,56 11.361,08 62,04 

1.  AUTORIT. PUBLICE ȘI ACȚIUNI EXTERNE  51.02 14.791,86 8.995,72 60,82 

          Cheltuieli de personal 10 8.724,72 5.922,97 67,89 

          Bunuri şi servicii  20 6.395,76 3.437,18 53,74 

 
Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate 
în anul curent 

85 -328,62 -364,43  -    

 2. ALTE SERVICII GENERALE  54.02 1.151,70 607,37 52,74 

 Alte servicii publice generale  415,00 20,26 4,88 

         Bunuri şi servicii 20 415,00 20,26 4,88 

     Fonduri de rezervă 54.02.05 100,00  -     -    

  
   Direcţia Judeţeană de Evidenţă a   
Persoanelor 

54.02.10  636,70 588,80 92,48 

  Transferuri curente 51 636,70 588,80 92,48 

 
Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate 
în anul curent 

85  -    -1,69  -    

 3. 
TRANZACTII PRIVIND DATORIA PUBLICA  
SI IMPRUMUTURI  

55.02 2.370,00 1.757,99 74,18 

         Dobânzi aferente datoriei publice interne 30 2.370,00 1.757,99 74,18 

 II. 
Partea a II-a APĂRARE, ORDINE PUBLICĂ 
ŞI SIGURANŢĂ NAŢIONALĂ  

59.02 2.744,50 2.258,77 82,30 

 1.  Apărare  60.02 119,00 58,71 49,34 

    1. Centrul Militar Zonal   119,00 58,71 49,34 

        Bunuri şi servicii 20 119,00 58,71 49,34 

 2. Ordine publică şi siguranţă naţională  61.02 2.625,50 2.200,06 83,80 

  
 Inspectoratul Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă 

  174,50 45,42 26,03 

        Bunuri şi servicii 20 174,50 45,42 26,03 

  Direcţia Judeţeană de Pază Prahova   2.451,00 2.157,96 88,04 

        Cheltuieli de personal 10 2.313,00 2.057,74 88,96 

        Bunuri şi servicii  20 138,00 100,22 72,62 

 
Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate 
în anul curent 

85 - -3,32 - 

 III. 
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL- 
CULTURALE  

63.02 156.546,40 147.228,04 94,05 



 3 

1.   Învăţământ  65.02 20.925,98 17.250,39 82,44 

 Şcoala Gimnazială Specială Nr. 2 Ploieşti  2.018,55 1.870,96 92,69 

      Cheltuieli de personal 10 1.636,00 1.595,28 97,51 

      Bunuri şi servicii 20 365,75 268,48 73,41 

      Alte cheltuieli - burse şcolare 59 16,80 7,20 42,86 

 Şcoala Gimnazială Specială Nr. 1 Ploieşti  1.956,00 1.553,75 79,44 

      Cheltuieli de personal 10 1.610,00 1.285,52 79,85 

      Bunuri şi servicii 20 334,00 257,31 77,04 

      Alte cheltuieli - burse şcolare 59 12,00 10,92 91,00 

 Şcoala Gimnazială Specială Filipeştii de Tîrg  1.304,60 1.171,37 89,79 

      Cheltuieli de personal 10 1.128,40 1.071,27 94,94 

      Bunuri şi servicii 20 170,40 94,46 55,43 

      Alte cheltuieli - burse şcolare 59 5,80 5,64 97,24 

 Şcoala Profesională Specială Breaza  1.754,13 1.587,45 90,50 

      Cheltuieli de personal 10 1.300,00 1.238,97 95,31 

      Bunuri şi servicii 20 444,10 340,98 76,78 

      Asistență socială, (sponsorizare)  2,03  0,90  44,33  

      Alte cheltuieli - burse şcolare 59 8,00 6,60 82,50 

 
Şcoala Gimnazială Specială Vălenii de 
Munte 

 1.470,80 1.297,41 88,21 

      Cheltuieli de personal 10 1.260,00 1.170,87 92,93 

      Bunuri şi servicii 20 205,80 122,12 59,34 

      Alte cheltuieli - burse şcolare 59 5,00 4,42 88,40 

 Şcoala Profesională Specială Plopeni  824,10 698,53 84,76 

      Cheltuieli de personal 10 735,10 655,50 89,17 

      Bunuri şi servicii 20 86,00 40,93 47,59 

      Alte cheltuieli - burse şcolare 59 3,00 2,10 70,00 

 
Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă 
Educaţională 

 1.622,50 1.359,10 83,77 

      Cheltuieli de personal 10 1.557,50 1.331,02 85,46 

      Bunuri şi servicii 20 65,00 28,08 43,20 

     Ajutoare sociale în numerar 57  -     -     -    

  
Program „Lapte, corn, mere şi miere de 
albine” 

  9.972,00 7.730,15 77,52 

  Aparat propriu  3,30  -     -    

      Bunuri şi servicii 20  -     -     -    

 
     Acțiuni cu caracter științific și social – 
cultural 

59.22 3,30  -     -    

 
    Plăți efectuate în anii precedenți și    
recuperate în anul curent 

85  -18,33  -    

2.   Sănătate 66.02 8.357,22 5.763,92 68,97 

  Spitalul Judeţean de Urgenţă Ploieşti   6.307,22 4.266,50 67,64 

     Transferuri curente 51.01 6.307,22 4.266,50 67,64 

  Spitalul Obstetrică Ginecologie Ploieşti   2.050,00 1.498,11 73,08 

     Transferuri curente 51.01 2.050,00 1.498,11 73,08 

 3. Aparat propriu   -     -    - 

      Bunuri şi servicii   -     -    - 

 
    Plăți efectuate în anii precedenți și    
recuperate în anul curent 

85  -    -0,69 - 

3.   Cultură, recreere şi religie  67.02 12.360,70 10.556,88 85,41 

           1. Biblioteca "Nicolae Iorga"   1.972,00 1.834,61 93,03 

       Cheltuieli de personal 10 1.657,00 1.578,61 95,27 

       Bunuri şi servicii 20 265,00 212,86 80,32 

      Acţiuni cu caracter ştiinţific şi social-cultural 59 50,00 43,14 86,28 



 4 

         2. Muzeul Judeţean de Artă Prahova   1.015,00 812,36 80,04 

  Transferuri curente  51 1.015,00 812,36 80,04 

  
       3. Muzeul Judeţean Ştiinţele Naturii 
Prahova  

  2.089,50 1.996,72 95,56 

  Transferuri curente  51 2.089,50 1.996,72 95,56 

  
        4.  Muzeul Judeţean de Istorie şi  
Arheologie Prahova 

  3.678,20 3.073,88 83,57 

  Transferuri curente  51 3.678,20 3.073,88 83,57 

       5. Centrul Judeţean de Cultură Prahova    761,00 647,77 85,12 

  Transferuri curente  51 761,00 647,77 85,12 

       6. Contribuţii personal neclerical 59 2.702,00 2.197,79 81,34 

      7. Aparat propriu  143,00 - - 

      Bunuri şi servicii 20  -     -    - 

     Susținerea cultelor 59 143,00 - - 

 
Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate 
în anul curent 

85  -6,25  -    

 4. Asigurări şi asistenţă socială  68.02 114.902,50 113.656,85 98,92 

  
1. Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi  
Protecţia Copilului 

  114.902,50 113.932,68 99,16 

  Transferuri curente  51 114.902,50 113.932,68 99,16 

 2. Aparat propriu   -     -     -    

      Bunuri şi servicii 20  -     -     -    

 
Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate 
în anul curent 

85  -    -275,83  -    

IV.
  

Partea a IV-a  SERVICII ŞI DEZVOLTARE 
PUBLICĂ, LOCUINŢE, MEDIU  ŞI APE  

70.02 312,20 76,17 24,40 

 Bunuri şi servicii 20 150,00  -     -    

  Alte transferuri curente interne 55.01 11,20 6,17 55,09 

 Rambursări de credite 81 151,00 70,00 46,36 

 Protecția mediului 74.02 674,00 368,47  0,55  

 
Colectarea, tratarea și distrugerea 
deșeurilor 

74.02.05 674,00 368,47  0,55  

 
Sume reprezentând contribuția UAT la fondul 
IID 

55.01.65 674,00 368,47  0,55  

V.  Partea a V-a ACŢIUNI ECONOMICE 79.02 53.951,76 21.843,59 40,49 

 1. 
Agricultură, silvicultură, piscicultură şi 
vânătoare 

83.02 210,40 165,15 78,49 

 
 Direcţia Judeţeană pentru Protecţia 
Plantelor şi de Întreţinerea Drumurilor 
Judeţeană 

 83.02.03.
03 

210,40 165,15 78,49 

        Cheltuieli de personal 10 160,80 139,13 86,52 

        Bunuri şi servicii 20 49,60 26,02 52,46 

 2. Transporturi 84.02 53.175,36 21.183,88 39,84 

 1. Aparat propriu  51.404,86 19.633,81 38,19 

       Bunuri şi servicii 20 40.977,36 9.483,81 23,14 

     Rambursări de credite 81 10.427,50 10.150,00 97,34 

 
 2.  Direcţia Judeţeană pentru Protecţia 
Plantelor şi de Întreţinerea Drumurilor 
Judeţeană 

  1.770,50 1.551,52 87,63 

        Cheltuieli de personal 10 684,50 611,92 89,40 

        Bunuri şi servicii 20 1.086,00 939,60 86,52 

 
Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate 
în anul curent 

85 - - 1,45 - 

 3.  Alte acţiuni economice  87.02 566,00 494,56 87,38 



 5 

    1. Serviciul Public Judeţean Salvamont   566,00 494,56 87,38 

        Cheltuieli de personal 10 442,00 426,05 96,39 

        Bunuri şi servicii 20 124,00 68,51 55,25 

 

În concluzie, execuţia secţiunii de funcţionare la data de 30 iunie 2017 se prezintă  

astfel: 

- VENITURI     –  205.923,11 MII LEI; 

- CHELTUIELI – 183.136,12 MII LEI; 

- DISPONIBIL  –   22.786,99 MII LEI.  

B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

 Veniturile secţiunii de dezvoltare pentru semestrul I – 2017 au fost stabilite la   

4.442,00 mii lei şi s-au realizat   18.481,54 mii lei, în procent de 416,06%, (venituri proprii 

realizate = 32,51 mii lei, diferența de 18.514,05 mii lei reprezintă „Sume din excedentul 

bugetului local utilizat pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare”). 

 Veniturile secţiunii de dezvoltare pe surse se prezintă astfel: 

     - mii lei -  

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R 
Cod  

 indicator 

Program 
Sem. I 
2017 

Realizat 
Sem. I 
2017 

% 

VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE 00.01 4.442,00 18.481,54
*

 416,06 

VENITURI PROPRII 48.02 8,00 18.481,54
*

  

Diverse venituri 36.02 1,00 0,71 71,00 

Vărsăminte din amortizarea mijloacelor fixe 36.02.07 1,00 0,71 71,00 

Venituri din valorificarea unor bunuri 39.02 7,00 6,76 96,57 

Venituri din valorificarea unor bunuri ale 
instituțiilor publice 

39.02.01 5,00 3,90 78,00 

Venituri din vânzarea unor bunuri aparţinând 
domeniului privat al statului sau al unităţilor 
administrativ teritoriale 

39.02.07 2,00 2,86 143,00 

Încasări din rambursarea împrumuturilor 
acordate 

40.02  -    18.514,05  -    

Sume din excedentul bugetului local utilizate 
pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de 
dezvoltare 

40.02.14  -    18.514,05  -    

Alte operaţiuni financiare 41.02 - - 39,98 - 

Disponibilităţi rezervate pentru plăţi ale 
unităţilor de învăţământ special şi a altor 
instituţii publice de pe raza altor unităţi 
administrativ teritoriale decât cea pe raza 
căreia îşi desfăşoară activitatea consiliul 
judeţean pentru secţiunea de dezvoltare 

41.02.05.02 - - 39,98 - 

Subvenţii de la bugetul de stat 42.02 4.434,00  -     -    

Finanţarea Programului Naţional de 
Dezvoltare Locală 

42.02.65 4.434,00   -    

* venituri proprii realizate = 32,51 mii lei, diferența de 18.514,05 mii lei reprezintă „Sume din excedentul 

bugetului local utilizat pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare” 



 6 

          Pentru cheltuielile secţiunii de dezvoltare s-a stabilit pentru semestrul I 2017 un 

program în sumă de  120.583,67 mii lei şi s-au realizat  18.431,59 mii lei, în procent de 

15,29%, în structura clasificaţiei economice prezentându-se astfel: 

              
                  - mii lei - 

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R 
Cod  

 indicator 

Program 
Sem. I 
2017 

Realizat 
Sem. I 
2017 

% 

CHELTUIELILE SECŢIUNII DE 
DEZVOLTARE  

49.02  120.583,67 18.431,59 15,29 

Partea I SERVICII PUBLICE GENERALE  50.02 3.999,00 206,77 5,17 

Autoritati publice si actiuni externe    51.02 3.997,00 206,77 5,17 

Autoritati executive si legislative    51.02.01 3.997,00 206,77 5,17 

Autorităţi executive 51.02.01.03 3.997,00 206,77 5,17 

Cheltuieli de capital 71 3.997,00 206,77 5,17 

Alte servicii publice generale   54.02 2,00 - - 

1. Direcţia Jud. de Evidenţă a Persoanelor  54.02.10 2,00 - - 

Alte transferuri de capital pentru instituţii 
publice 

51.02.29 2,00 - - 

Partea a II-a APĂRARE, ORDINE PUBLICĂ 
ȘI SIGURANȚĂ NAȚIONALĂ    

59.02 195,00  -    - 

Apărare 60.02 65,00  -    - 

Centrul Militar Județean 71 65,00  -    - 

Ordine publică și siguranță națională 61.02 130,00  -    - 

Direcția Județeană de Pază Prahova   -     -    - 

Cheltuieli de capital   -     -    - 

Inspectoratul Județean ptr. Situații de 
Urgență 

 130,00  -    - 

Cheltuieli de capital  130,00  -    - 

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL- 
CULTURALE    

63.02 17.583,20  683,92  3,89 

Învăţământ 65.02 4.730,00  -     

1. Aparat propriu  4.534,00  -     

Cheltuieli de capital 71 4.534,00  -     

2. Şcoala Gimnazială Specială Nr.1 Ploieşti  100,00 - - 

     Cheltuieli de capital 71 100,00 - - 

3. Şcoala Gimnazială Specială Nr. 2 
Ploieşti 

 60,00 - - 

     Cheltuieli de capital 71 60,00 - - 

4. Şcoala Gimnazială Specială Filipeștii de 
Tîrg 

 36,00 - - 

     Cheltuieli de capital 71 36,00 - - 

Sănătate 66.02 8.301,20  276,83  3,33 

Spitalul Judeţean de Urgenţă  6.158,20  276,83  4,50 

Transferuri pentru finanţarea investiţiilor în 
spitale 

51.02.28 6.158,20  276,83  4,50 

Spitalul Obstetrică Ginecologie Ploieşti  748,00  -     

Transferuri pentru finanţarea investiţiilor în 
spitale 

51.02.28 748,00  -     

 Aparat propriu  1.395,00  -     

Cheltuieli de capital 71 1.395,00  -     

Cultură, recreere si religie  67.02 2.946,00  393,17  13,35 

1. Biblioteca "Nicolae Iorga"  33,00  -    - 

     Cheltuieli de capital 71 33,00  -    - 



 7 

2. Muzeul Judeţean de Artă  103,00  85,75  83,25 

Alte transferuri de capital pentru instituţii 
publice 

51.02.29 103,00  85,75  83,25 

3. Muzeul Judeţean Ştiinţele Naturii  1.934,00  266,71  13,79 

Alte transferuri de capital pentru instituţii 
publice 

51.02.29 1.934,00  266,71  13,79 

4. Muzeul Judeţean de Istorie şi 
Arheologie  

 165,00  2,10  1,27 

Alte transferuri de capital pentru instituţii 
publice 

51.02.29 165,00  2,10  1,27 

5. Centrul Judeţean de Cultură Prahova   11,00  9,36  85,09 

Alte transferuri de capital pentru instituţii 
publice 

51.02.29 11,00  9,36  85,09 

 6. Aparat propriu  700,00  29,25  4,18 

Cheltuieli de capital  700,00  29,25  4,18 

Asigurari si asistenta sociala                                                                                                                                                            68.02  1.606,00  13,92 0,87 

1. Direcţia Generală de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului 

68.02.50  1.606,00  13,92 0,87 

Alte transferuri de capital pentru instituţii 
publice 

51.02.29  1.606,00  13,92 0,87 

Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE 
PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE 

69.02 78.580,10 13.633,87 17,35 

Locuinte, servicii si dezvoltare publica  70.02 57.772,10 7.369,17 12,76 

Alte transferuri 55 42.946,10 7.320,38 17,05 

Cheltuieli de capital 71 14.826,00 48,79 0,33 

Protecţia mediului 74.02 20.808,00 6.264,70 30,11 

Salubritatea și gestiunea deșeurilor 74.02.05 20.808,00 6.264,70 30,11 

Cheltuieli de capital 71  20.808,00  6.347,15 30,50 

Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate 
în anul curent 

85  -    -82,45 - 

Transporturi  84.02 20.058,37 3.867,05 19,28 

1. C.J.P.  19.978,37 3.832,38 19,18 

Cheltuieli de capital 71 19.978,37 3.832,38 19,18 

 2.  Direcţia Judeţeană pentru Protecţia 
Plantelor şi de Întreţinerea Drumurilor 
Judeţeană 

   80,00  34,67 43,34 

       Cheltuieli de capital 71  80,00  34,67 43,34 

 Alte acţiuni economice  87.02  168,00  39,98 23,80 

  1. Serviciul Public Judeţean Salvamont   168,00 39,98 23,80 

      Cheltuieli de capital 71  168,00  39,98 23,80 

 

În consecinţă, execuţia secţiunii de dezvoltare la data de 30 iunie 2017 se prezintă astfel: 

- VENITURI     –  18.481,54 MII LEI; 

- CHELTUIELI – 18.431,59 MII LEI; 

- DISPONIBIL  –       49,95 MII LEI. 

 

 

 

 



 8 

 II. EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL DIRECŢIEI 

JUDEŢENE DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR,  PE SEMESTRUL I –  2017 

 A. SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare pe semestrul I al anului 2017 au fost stabilite la 

642,20 mii lei, realizându-se 594,14 mii lei, în procent de 92,52%. 

 Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare, pe semestrul I s-a stabilit un program de 

642,20 mii lei, realizându-se 591,78 mii lei, în procent de 92,15%. 

 Disponibilul secţiunii de funcţionare la 30 iunie 2017 este în sumă de 2,36 mii lei. 

 

 B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

Veniturile și cheltuielile secţiunii de dezvoltare pe semestrul I al anului 2017 au fost 

stabilite la 2,00 mii lei, nerealizându-se încasări, respectiv plăţi la această dată. 

 Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică pe cele două 

secţiuni se prezintă în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 

III. EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL SPITALULUI 

JUDEŢEAN DE URGENŢĂ PLOIEŞTI, PE SEMESTRUL I –  2017  

 

  A. SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare pe semestrul I al anului 2017 au fost stabilite la 

113.452,00 mii lei, realizându-se 106.736,85  mii lei, în procent de 94,08%. 

 Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare, pe semestrul I s-a stabilit un program de 

119.090,32 mii lei, realizându-se 99.279,08 mii lei, în procent de 83,36%.  

       Disponibilul secţiunii de funcţionare la 30 iunie 2017 este în sumă de 7.457,77 mii lei. 

 

 B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

Veniturile secţiunii de dezvoltare pe semestrul I al anului 2017 au fost stabilite la 

7.233,20 mii lei, realizându-se 482,83 mii lei, în procent de 6,68%. 

 Pentru cheltuielile secţiunii de dezvoltare, pe semestrul I s-a stabilit un program de 

7.439,20  mii lei, realizându-se 276,83 mii lei, în procent de 3,72%. 

 Disponibilul secţiunii de dezvoltare  la 30 iunie 2017 este în sumă de 206,00 mii lei.  

           Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică pe cele două 

secţiuni se prezintă în anexa nr. 3 la hotărâre. 

 



 9 

IV. EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL SPITALULUI 

OBSTETRICĂ – GINECOLOGIE PLOIEŞTI, PE SEMESTRUL I –  2017 

 

 A. SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare pe semestrul I al anului 2017 au fost stabilite la 

20.695,69 mii lei, realizându-se 17.045,47  mii lei, în procent de 82,36%. 

 Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare, pe semestrul I s-a stabilit un program de 

21.324,39 mii lei, realizându-se 16.567,99 mii lei, în procent de 77,70%.  

          Disponibilul secţiunii de funcţionare la 30 iunie 2017 este în sumă de 477,48 mii lei. 

 

 B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

           În semestrul I al anului 2017 au fost prevăzute venituri şi cheltuieli pentru secţiunea 

de dezvoltare, în sumă de 748,00 mii lei, nerealizându-se încasări, respectiv plăţi la această 

dată. 

          Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică pe cele două 

secţiuni se prezintă în anexa nr. 4 la hotărâre. 

 

V. EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL MUZEULUI 

JUDEŢEAN DE ARTĂ PRAHOVA, “ION IONESCU QUINTUS”,  PE SEMESTRUL I 

–  2017  

 A. SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare pe semestrul I al anului 2017 au fost stabilite la 

1.070,00 mii lei, realizându-se 880,08 mii lei, în procent de 82,25%. 

 Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare, pe semestrul I s-a stabilit un program de 

1.070,00 mii lei, realizându-se  854,57 mii lei, în procent de 79,87%. 

 Disponibilul secţiunii de funcţionare la 30 iunie 2017 este în sumă de  25,51 mii lei. 

 

 B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

Veniturile și cheltuielile secţiunii de dezvoltare pe semestrul I al anului 2017 au fost 

stabilite la 103,00 mii lei, realizându-se încasări, respectiv plăţi  în sumă de 85,75 mii lei la 

această dată. 

 Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică pe cele două 

secţiuni se prezintă în anexa nr. 5 la hotărâre. 



 10 

 

VI. EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL MUZEULUI 

JUDEŢEAN DE ISTORIE  ŞI  ARHEOLOGIE  PRAHOVA,  PE SEMESTRUL I –  

2017  

 A. SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare pe semestrul I al anului 2017 au fost stabilite la  

3.878,20 mii lei, realizându-se 3.378,15 mii lei, în procent de 87,11%. 

 Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare, pe semestrul I s-a stabilit un program de 

3.878,20 mii lei, realizându-se 3.335,75 mii lei, în procent de 86,01%. 

 Disponibilul secţiunii de funcţionare la 30 iunie 2017 este în sumă de 42,40 mii lei. 

 

 B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

Veniturile și cheltuielile secţiunii de dezvoltare pe semestrul I al anului 2017 au fost 

stabilite la 165,00 mii lei, realizându-se încasări, respectiv plăţi  în sumă de 2,10 mii lei la 

această dată. 

 Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică pe cele două 

secţiuni se prezintă în anexa nr. 6 la hotărâre. 

 

VII. EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL MUZEULUI 

JUDEŢEAN DE ŞTIINŢELE NATURII  PRAHOVA,  PE SEMESTRUL I –  2017  

 

 A. SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare pe semestrul I al anului 2017 au fost stabilite la 

2.265,50 mii lei, realizându-se 2.201,88 mii lei, în procent de 97,19%. 

 Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare, pe semestrul I s-a stabilit un program de 

2.265,50 mii lei, realizându-se 2.161,74 mii lei, în procent de 95,42%. 

 Disponibilul secţiunii de funcţionare la 30 iunie 2017 este în sumă de 40,14 mii lei. 

 

 B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

Veniturile și cheltuielile secţiunii de dezvoltare pe semestrul I al anului 2017 au fost 

stabilite la 1.934,00 mii lei, realizându-se încasări, respectiv plăţi  în sumă de 266,71 mii lei la 

această dată. 

 Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică pe cele două 

secţiuni se prezintă în anexa nr. 7 la hotărâre. 



 11 

VIII. EXECUŢIA BUGETULUI FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 

AL MUZEULUI JUDEȚEAN DE ȘTIINȚELE NATURII PRAHOVA,  PE 

SEMESTRUL I –  2017 

 

 SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

În execuția sursei D, respectiv Bugetul Fondurilor Externe Nerambursabile al 

Muzeului Județean de Științele Naturii, menționăm că s-a înregistrat plata sumei de 2,98 mii 

lei reprezentând restituirea sumei rămase neutilizată la finele anului 2016, conform Notificării 

Ministerului Culturii nr. 350/07.02.2017, aferentă proiectului „Rituri de trecere în comunitățile 

de rromi din județul Prahova”. 

 Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică se prezintă în 

anexa nr. 8 la hotărâre. 

 

IX. EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL CENTRULUI 

JUDEŢEAN DE CULTURĂ  PRAHOVA,  PE SEMESTRUL I –  2017 

 

 A. SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare pe semestrul I al anului 2017 au fost stabilite la 

1.001,00 mii lei, realizându-se 916,62 mii lei, în procent de 91,57%. 

 Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare, pe semestrul I s-a stabilit un program de 

1.001,00 mii lei, realizându-se 804,17 mii lei, în procent de 80,34%. 

 Disponibilul secţiunii de funcţionare la 30 iunie 2017 este în sumă de 112,45 mii lei. 

 

 B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

Veniturile și cheltuielile secţiunii de dezvoltare pe semestrul I al anului 2017 au fost 

stabilite la 11,00 mii lei, realizându-se încasări, respectiv plăţi  în sumă de 9,36 mii lei la 

această dată, în procent de 85,09%. 

 Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică se prezintă în 

anexa nr. 9 la hotărâre. 

 

 

 



 12 

X. EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL DIRECŢIEI 

GENERALE DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI   PRAHOVA,  

PE SEMESTRUL I –  2017 

 

 A. SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare pe semestrul I al anului 2017 au fost stabilite la 

114.930,00 mii lei, realizându-se 113.960,17 mii lei, în procent de 99,16%. 

 Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare, pe semestrul I s-a stabilit un program de 

114.930,00 mii lei, realizându-se 113.612,55 mii lei, în procent de 98,85%. 

Disponibilul secţiunii de funcţionare la 30 iunie 2017 este în sumă de 347,62 mii lei. 

 

 B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

Veniturile și cheltuielile secţiunii de dezvoltare pe semestrul I al anului 2017 au fost 

stabilite la 1.606,00 mii lei, realizându-se încasări, respectiv plăţi  în sumă de 13,92 mii lei la 

această dată, în procent de 0,87%. 

 Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică pe cele două 

secţiuni se prezintă în anexa nr. 10 la hotărâre. 

 

XI. EXECUŢIA BUGETULUI FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 

AL DIRECŢIEI GENERALE DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI   

PRAHOVA,  PE SEMESTRUL I –  2017 

 

 SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

Veniturile și cheltuielile secţiunii de dezvoltare pe semestrul I al anului 2017 au fost 

stabilite la 668,00 mii lei, realizându-se încasări, respectiv plăţi în sumă de 588,11 mii lei, în 

procent de 88,04%. 

 Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică pe cele două 

secţiuni se prezintă în anexa nr. 11 la hotărâre. 

 

Faţă de cele prezentate vă supun aprobării prezentul proiect de hotărâre. 

 

 P R E Ş E D I N T E, 

Bogdan Andrei Toader 



 1 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

NR. 13.696 / dosar III A / 5                                                                                                          Ploieşti,  12 iulie 2017 

 

 

R A P O R T  

LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE PRIVIND  APROBAREA  EXECUŢIEI  BUGETULUI  PROPRIU  AL  JUDEŢULUI  

PRECUM  ŞI  A  BUGETELOR  INSTITUŢIILOR  DE  SUB  AUTORITATEA  CONSILIULUI  JUDEŢEAN  

PRAHOVA  PE  SEMESTRUL I - 2017 

 

 Conform art. 49 alin. (12)  din Legea nr. 273/2006 – Legea privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, în lunile aprilie, iulie și octombrie pentru trimestrul expirat, ordonatorul principal de credite 

supune spre aprobare autorităţilor deliberative execuţia bugetului aparatului propriu al judeţului precum şi al 

instituţiilor de sub autoritatea Consiliului Judeţean, astfel: 

 

 I. EXECUŢIA BUGETULUI PROPRIU AL JUDEŢULUI PE SEMESTRUL I –  2017 

 

 A. SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare pentru semestrul I – 2017 au fost stabilite la suma de 211.950,34 mii 

lei şi s-au realizat 205.923,11 mii lei, în procent de 97,16%. 

            Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare s-a stabilit pentru semestrul I – 2017 un program în sumă de 

232.542,42 mii lei, realizându-se 183.136,12 mii lei, în procent de 78,75%. 

             În concluzie, execuţia secţiunii de funcţionare la 30 iunie 2017 se prezintă astfel: 

  VENITURI     –  205.923,11 MII LEI; 

 CHELTUIELI –  183.136,12 MII LEI; 

 DISPONIBIL  –   22.786,99 MII LEI.  

 

            B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

 Veniturile secţiunii de dezvoltare pentru semestrul I – 2017 au fost stabilite la 4.442,00 mii lei şi s-au 

realizat  18.481,54 mii lei, în procent de 416,06%, (venituri proprii realizate = 32,51 mii lei, diferența de 18.514,05 

mii lei reprezintă „Sume din excedentul bugetului local utilizat pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de 

dezvoltare”). 

            Pentru cheltuielile secţiunii de dezvoltare s-a stabilit pentru semestrul I 2017 un program în sumă de 

120.583,67 mii lei şi s-au realizat 18.431,59 mii lei, în procent de 15,29% 

            În consecinţă, execuţia secţiunii de dezvoltare la 30 iunie 2017 se prezintă astfel: 



 2 

 VENITURI     –  18.481,54 MII LEI; 

 CHELTUIELI – 18.431,59 MII LEI; 

 DISPONIBIL  –       49,95 MII LEI. 

 II. EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL DIRECŢIEI JUDEŢENE DE EVIDENŢĂ A  

PERSOANELOR,  PE SEMESTRUL I –  2017 

  A. SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

  Veniturile secţiunii de funcţionare pe semestrul I al anului 2017 au fost stabilite la 642,20 mii lei, 

realizându-se 594,14 mii lei, în procent de 92,52%. 

  Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare, pe semestrul I s-a stabilit un program de 642,20 mii lei, 

realizându-se 591,78 mii lei, în procent de 92,15%. 

  Disponibilul secţiunii de funcţionare la 30 iunie 2017 este în sumă de 2,36 mii lei. 

  B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

  Veniturile și cheltuielile secţiunii de dezvoltare pe semestrul I al anului 2017 au fost stabilite la 2,00 mii lei, 

nerealizându-se încasări, respectiv plăţi la această dată. 

  Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică pe cele două secţiuni se prezintă în 

anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 

   III. EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL SPITALULUI JUDEŢEAN DE URGENŢĂ 

PLOIEŞTI, PE SEMESTRUL I –  2017  

 

   A. SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

  Veniturile secţiunii de funcţionare pe semestrul I al anului 2017 au fost stabilite la 113.452,00 mii lei, 

realizându-se 106.736,85  mii lei, în procent de 94,08%. 

  Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare, pe semestrul I s-a stabilit un program de 119.090,32 mii lei, 

realizându-se 99.279,08 mii lei, în procent de 83,36%.  

         Disponibilul secţiunii de funcţionare la 30 iunie 2017 este în sumă de 7.457,77 mii lei. 

 

  B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

  Veniturile secţiunii de dezvoltare pe semestrul I al anului 2017 au fost stabilite la 7.233,20 mii lei, 

realizându-se 482,83 mii lei, în procent de 6,68%. 

  Pentru cheltuielile secţiunii de dezvoltare, pe semestrul I s-a stabilit un program de 7.439,20  mii lei, 

realizându-se 276,83 mii lei, în procent de 3,72%. 

  Disponibilul secţiunii de dezvoltare  la 30 iunie 2017 este în sumă de 206,00 mii lei.  

            Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică pe cele două secţiuni se prezintă în 

anexa nr. 3 la hotărâre. 

 



 3 

IV. EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL SPITALULUI OBSTETRICĂ – 

GINECOLOGIE PLOIEŞTI, PE SEMESTRUL I –  2017 

 

 A. SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare pe semestrul I al anului 2017 au fost stabilite la 20.695,69 mii lei, 

realizându-se 17.045,47  mii lei, în procent de 82,36%. 

 Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare, pe semestrul I s-a stabilit un program de 21.324,39 mii lei, 

realizându-se 16.567,99 mii lei, în procent de 77,70%.  

    Disponibilul secţiunii de funcţionare la 30 iunie 2017 este în sumă de 477,48 mii lei. 

 

 B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

           În semestrul I al anului 2017 au fost prevăzute venituri şi cheltuieli pentru secţiunea de dezvoltare, în 

sumă de 748,00 mii lei, nerealizându-se încasări, respectiv plăţi la această dată. 

          Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică pe cele două secţiuni se prezintă 

în anexa nr. 4 la hotărâre. 

 

V. EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL MUZEULUI JUDEŢEAN DE ARTĂ 

PRAHOVA, “ION IONESCU QUINTUS”, PE SEMESTRUL I –  2017  

  

A. SECŢIUNEA DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare pe semestrul I al anului 2017 au fost stabilite la 1.070,00 mii lei, 

realizându-se 880,08 mii lei, în procent de 82,25%. 

 Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare, pe semestrul I s-a stabilit un program de 1.070,00 mii lei, 

realizându-se 854,57 mii lei, în procent de 79,87%. 

 Disponibilul secţiunii de funcţionare la 30 iunie 2017 este în sumă de  25,51 mii lei. 

 

 B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

Veniturile și cheltuielile secţiunii de dezvoltare pe semestrul I al anului 2017 au fost stabilite la 103,00 mii 

lei, realizându-se încasări, respectiv plăţi  în sumă de 85,75 mii lei la această dată. 

 Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică pe cele două secţiuni se prezintă în 

anexa nr. 5 la hotărâre. 

 

VI. EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL MUZEULUI JUDEŢEAN DE ISTORIE  ŞI  

ARHEOLOGIE  PRAHOVA,  PE SEMESTRUL I –  2017  

 A. SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare pe semestrul I al anului 2017 au fost stabilite la  3.878,20 mii lei, 



 4 

realizându-se 3.378,15 mii lei, în procent de 87,11%. 

 Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare, pe semestrul I s-a stabilit un program de 3.878,20 mii lei, 

realizându-se 3.335,75 mii lei, în procent de 86,01%. 

 Disponibilul secţiunii de funcţionare la 30 iunie 2017 este în sumă de 42,40 mii lei. 

 

 B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

Veniturile și cheltuielile secţiunii de dezvoltare pe semestrul I al anului 2017 au fost stabilite la 165,00 mii 

lei, realizându-se încasări, respectiv plăţi  în sumă de 2,10 mii lei la această dată. 

 Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică pe cele două secţiuni se prezintă în 

anexa nr. 6 la hotărâre. 

 

VII. EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL MUZEULUI JUDEŢEAN DE ŞTIINŢELE 

NATURII  PRAHOVA,  PE SEMESTRUL I –  2017  

 

 A. SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare pe semestrul I al anului 2017 au fost stabilite la 2.265,50 mii lei, 

realizându-se 2.201,88 mii lei, în procent de 97,19%. 

 Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare, pe semestrul I s-a stabilit un program de 2.265,50 mii lei, 

realizându-se 2.161,74 mii lei, în procent de 95,42%. 

 Disponibilul secţiunii de funcţionare la 30 iunie 2017 este în sumă de 40,14 mii lei. 

 

 B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

Veniturile și cheltuielile secţiunii de dezvoltare pe semestrul I al anului 2017 au fost stabilite la 1.934,00 mii 

lei, realizându-se încasări, respectiv plăţi  în sumă de 266,71 mii lei la această dată. 

 Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică pe cele două secţiuni se prezintă în 

anexa nr. 7 la hotărâre. 

 

VIII. EXECUŢIA BUGETULUI FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE AL MUZEULUI JUDEȚEAN 

DE ȘTIINȚELE NATURII PRAHOVA,  PE SEMESTRUL I –  2017 

 

 SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

În execuția sursei D, respectiv Bugetul Fondurilor Externe Nerambursabile al Muzeului Județean de 

Științele Naturii, menționăm că s-a înregistrat plata sumei de 2,98 mii lei reprezentând restituirea sumei rămase 

neutilizată la finele anului 2016, conform Notificării Ministerului Culturii nr. 350/07.02.2017, aferentă proiectului „Rituri 

de trecere în comunitățile de rromi din județul Prahova”. 

 Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică se prezintă în anexa nr. 8 la hotărâre. 



 5 

IX. EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL CENTRULUI JUDEŢEAN DE CULTURĂ  

PRAHOVA,  PE SEMESTRUL I –  2017 

 

 A. SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare pe semestrul I al anului 2017 au fost stabilite la 1.001,00 mii lei, 

realizându-se 916,62 mii lei, în procent de 91,57%. 

 Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare, pe semestrul I s-a stabilit un program de 1.001,00 mii lei, 

realizându-se 804,17 mii lei, în procent de 80,34%. 

 Disponibilul secţiunii de funcţionare la 30 iunie 2017 este în sumă de 112,45 mii lei. 

 

 B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

Veniturile și cheltuielile secţiunii de dezvoltare pe semestrul I al anului 2017 au fost stabilite la 11,00 mii 

lei, realizându-se încasări, respectiv plăţi  în sumă de 9,36 mii lei la această dată, în procent de 85,09%. 

 Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică se prezintă în anexa nr. 9 la hotărâre. 

 

X. EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL DIRECŢIEI GENERALE DE ASISTENŢĂ 

SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI   PRAHOVA,  PE SEMESTRUL I –  2017 

 

 A. SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare pe semestrul I al anului 2017 au fost stabilite la 114.930,00 mii lei, 

realizându-se 113.960,17 mii lei, în procent de 99,16%. 

 Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare, pe semestrul I s-a stabilit un program de 114.930,00 mii lei, 

realizându-se 113.612,55 mii lei, în procent de 98,85%. 

Disponibilul secţiunii de funcţionare la 30 iunie 2017 este în sumă de 347,62 mii lei. 

 

 B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

Veniturile și cheltuielile secţiunii de dezvoltare pe semestrul I al anului 2017 au fost stabilite la 1.606,00 mii 

lei, realizându-se încasări, respectiv plăţi  în sumă de 13,92 mii lei la această dată, în procent de 0,87%. 

 Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică pe cele două secţiuni se prezintă în 

anexa nr. 10 la hotărâre. 

 

XI. EXECUŢIA BUGETULUI FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE AL DIRECŢIEI GENERALE DE 

ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI   PRAHOVA,  PE SEMESTRUL I –  2017 

 

 SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

Veniturile și cheltuielile secţiunii de dezvoltare pe semestrul I al anului 2017 au fost stabilite la 668,00 mii 



 6 

lei, realizându-se încasări, respectiv plăţi în sumă de 588,11 mii lei, în procent de 88,04%. 

 Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică pe cele două secţiuni se prezintă în 

anexa nr. 11 la hotărâre. 

 

 

 Având în vedere cele menționate și ținând cont de prevederile legale în vigoare, am întocmit prezentul raport 

pentru a însoți proiectul de hotărâre. 

 

 

 

 

      Director  Executiv,                                                                                        

          Maria Dovîncă                                                                           
                                                                                                                            Șef Serviciu, 

                                                                                                                                           Daniela Găvan                                                                                                             



ROMANIA

JUDETUL PRAHOVA ANEXA NR. 1b

CONSILIUL JUDETEAN LA HOTARAREA NR.__________

DIN DATA DE________________

SECȚIUNEA DEZVOLTARE

                                       mii lei

2 3 4 5 6

00.01 4.580,00 4.442,00 18.481,54 416,06%

VENITURII PROPRII (cod 00.02-11.02-37.02+00.15+00.16) 48.02 16,00 8,00 18484,54*

VENITURI CURENTE (00.03+00.12) 00.02 131,00 1,00 0,71 71,00%

VENITURI NEFISCALE  ( 00.14) 00.12 131,00 1,00 0,71 71,00%

C2.  VÂNZĂRI DE BUNURI ȘI SERVICII   (cod36.02+37.02) 00.14 131,00 1,00 0,71 71,00%

Diverse venituri 36.02 1,00 1,00 0,71 71,00%

Vărsăminte din amortizarea mijloacelor fixe 36.02.07 1,00 1,00 0,71 71,00%

Transferuri voluntare,  altele decat subvențiile  (cod 37.02.04) 37.02 130,00 -                 -                 -            

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 37.02.04 130,00 -                -                -            

VENITURI DIN CAPITAL   (cod 39.02) 00.15 15,00 7,00 6,76 96,57%

39.02 15,00 7,00 6,76 96,57%

Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituţiilor publice 39.02.01 10,00 5,00 3,90 78,00%

39.02.07 5,00 2,00 2,86 143,00%

Depozite speciale pentru constructii de locuinte 39.02.10 -                   -                -                -           

OPERAŢIUNI FINANCIARE   (cod 40.02) 00.16 -                    -                 18.474,07 -            

40.02 -                    -                 18.514,05 -            

40.02.14 -                    -                 18.514,05 -            

Alte operaţiuni financiare 41.02 -                    -                 -39,98 -            

41.02.05.02 -                    -                 -39,98 -            

SUBVENTII    (cod 00.18) 00.17 4.434,00 4.434,00 -                 -            

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE   00.18 4.434,00 4.434,00 -                 -            

Subventii de la bugetul de stat    (cod 00.19) 42.02 4.434,00 4.434,00 -                 -            

00.19 4.434,00 4.434,00 -                 -            

42.02.20 -            

42.02.62 -                 

42.02.65 4.434,00 4.434,00 -            

45.02 -                    -                 -                 -            

45.02.01 -                    -                 -                 -            

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 45.02.01.01 -                -                -            

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 45.02.01.02 -            

Prefinaţare 45.02.01.03 -            

45.02.02 -                    -                 -                 -            

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 45.02.02.02 -            

49.02 129.336,97 120.583,67 18.431,59 15,29%

50.02 4.000,50 3.999,00 206,77 5,17%

Autoritati publice si actiuni externe 51.02 3.997,00 3.997,00 206,77 5,17%

Autoritati executive si legislative  51.02.01 3.997,00 3.997,00 206,77 5,17%

Autorităţi executive 51.02.01.03 3.997,00 3.997,00 206,77 5,17%

Proiecte finanţate din fonduri externe nerambursabile postaderare 56 -                   -                -                -           

Cheltuieli de capital 71 3.997,00 3.997,00 206,77 5,17%

Alte servicii publice generale  54.02 3,50 2,00 -                 

1. Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor 54.02.10 3,50 2,00 -                 

Alte transferuri de capital pentru instituţii publice 51.02.29 3,50 2,00 -                

59.02 210,00 195,00 -                

Aparare    (cod 60.02.02) 60.02 65,00 65,00 -                 

71 65,00 65,00 -                 

Ordine publica si siguranta nationala   (cod 61.02.03+61.02.05+61.02.50) 61.02 145,00 130,00 -                 

1. Direcţia Judeţeană de Pază Prahova 15,00 -                 -                 

Cheltuieli de capital 71 15,00 -                -                

2. Inspectoratul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă 130,00 130,00 -                 

Cheltuieli de capital 71 130,00 130,00 -                 

63.02 26.320,00 17.583,20 683,92           3,89%

ÎNVĂȚĂMÂNT   65.02 5.232,00 4.730,00 -                 

1. Aparat propriu 4.534,00 4.534,00 -                 

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE   (cod 51.02+54.02)

Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA 

(cod 60.02+61.02)

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE  

Centrul Militar Zonal - cheltuieli de capital

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii 

derularii proiectelor finantate din FEN postaderare

Sume FEN postaderare in contul platilor efectuate si prefinantari 

Fondul European de Dezvoltare Regionala 

CHELTUIELILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE 

Finanţarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală

Fondul Social European 

Sume alocate din bugetul de stat aferente corecţiilor financiare

1

Venituri din valorificarea unor bunuri

De capital                                                                                                                                                                        

VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE  - TOTAL

Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat al 

statului sau al unitatilor administrativ-teritoriale

Sume din excedentul bugetului local utilizate pentru finanţarea 

cheltuielilor secţiunii de dezvoltare**) 

Încasări din rambursarea împrumuturilor acordate                                                                       

Disponibilităţi rezervate pentru plăţi ale unităţilor de învăţământ special 

şi a altor instituţii publice de pe raza altor unităţi administrativ teritoriale 

decât cea pe raza căreia îşi desfăşoară activitatea consiliul judeţean 

pentru secţiunea de dezvoltare

PROGRAM

SEM. I

2017

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 5/

col. 4

EXECUŢIA LA DATA DE 30 IUNIE 2017 A BUGETULUI  PROPRIU AL JUDEŢILUI

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

PROGRAM

AN 2017

Page 1 of 2



2 3 4 5 61

VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE  - TOTAL

PROGRAM

SEM. I

2017

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 5/

col. 4

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

PROGRAM

AN 2017

     Cheltuieli de capital 71 4.534,00 4.534,00 -                

430,00 100,00 -                 

71 430,00 100,00 -                

60,00 60,00 -                 

71 60,00 60,00 -                

106,00 36,00 -                 

71 106,00 36,00 -                

90,00 -                 -                 

71 90,00 -                -                

12,00 -                 -                 

71 12,00 -                -                

Sanatate  66.02 15.289,00 8.301,20 276,83           3,33%

1. Aparat propriu 1.395,00 1.395,00 -                 

     Cheltuieli de capital 71 1.395,00 1.395,00 -                

1. Spitalul Judeţean de Urgenţă Ploieşti 11.000,00 6.158,20 276,83           4,50%

Transferuri pentru finanţarea investiţiilor la spitale 51.02.28 11.000,00 6.158,20 276,83          4,50%

2.Spitalul Obstetrică Ginecologie Ploieşti 2.894,00 748,00 -                 

Transferuri pentru finanţarea investiţiilor la spitale 51.02.28 2.894,00 748,00 -                 

Cultură, recreere și religie  67.02 2.981,00 2.946,00 393,17           0,13          

1. Biblioteca "Nicolae Iorga" 33,00 33,00 -                 -           

     Cheltuieli de capital 71 33,00 33,00 -                -           

2. Muzeul Judeţean de Artă Prahova 103,00 103,00 85,75             83,25%

Alte transferuri de capital pentru instituţii publice 51.02.29 103,00 103,00 85,75            83,25%

3. Muzeul Judeţean Ştiinţele Naturii Prahova 1.934,00 1.934,00 266,71           13,79%

Alte transferuri de capital pentru instituţii publice 51.02.29 1.934,00 1.934,00 266,71          13,79%

4. Muzeul Judeţean de Istorie şi Arheologie Prahova 200,00 165,00 2,10               1,27%

Alte transferuri de capital pentru instituţii publice 51.02.29 200,00 165,00 2,10              1,27%

5. Centrul Judeţean de Cultură Prahova 11,00 11,00 9,36               85,09%

Alte transferuri de capital pentru instituţii publice 51.02.29 11,00 11,00 9,36              85,09%

6. Aparat propriu 700,00 700,00 29,25             4,18%

Proiecte finanţate din fonduri externe nerambursabile postaderare 56

Cheltuieli de capital 71 700,00 700,00 29,25            4,18%

67.02.85 0,00 -                -                

68.02 2.818,00 1.606,00        13,92 0,87%

 1. Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 68.02.50 2.818,00 1.606,00       13,92 0,87%

Alte transferuri de capital pentru instituţii publice 51.02.29 2.818,00 1.606,00       13,92 0,87%

2. Aparat propriu 0,00 -                -                

Proiecte finanţate din fonduri externe nerambursabile postaderare 56 0,00 -                 -                 

68.02.85 0,00 -                -                

69.02 78.580,10 78.580,10 13.633,87 17,35%

Locuinte, servicii si dezvoltare publica  70.02 57.772,10 57.772,10 7.369,17 12,76%

 Alte transferuri 55 42.946,10 42.946,10 7.320,38 17,05%

Proiecte finanţate din fonduri externe nerambursabile postaderare 56 -                   -                -                

Cheltuieli de capital 71 14.826,00 14.826,00 48,79 0,33%

70.02.85 -                   -                -                

Protecţia mediului 74.02 20.808,00 20.808,00 6.264,70 30,11%

74.02.05 20.808,00 20.808,00 6.264,70 30,11%
74.02.05.02 20.808,00 20.808,00 6.264,70 30,11%

Cheltuieli de capital 71 20.808,00 20.808,00     6.347,15 30,50%

74.02.85 -                   -                -82,45

Transporturi  84.02 20.058,37 20.058,37 3.867,05 19,28%

1. Aparat propriu 19.978,37 19.978,37 3.832,38 19,18%

Proiecte cu finanţare din FEN 56 -                   -                -                

     Cheltuieli de capital 71 19.978,37 19.978,37 3.832,38 19,18%

80,00 80,00             34,67 43,34%

     Cheltuieli de capital 71 80,00 80,00            34,67 43,34%

84.02.85 -                   -                -                

Alte actiuni economice 87.02 168,00 168,00           39,98 23,80%

Serviciul Public Judeţean Salvamont 87.02.50 168,00 168,00           39,98 23,80%

     Cheltuieli de capital 71 168,00 168,00 39,98 23,80%

VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT   96.02 -124.756,97 -116.141,67 49,95

REZERVE 97.02

EXCEDENT  (+)   (cod 00.01-49.02) 98.02 49,95

DEFICIT 
1) 

 (-)       (cod 00.01-49.02) 99.02 -124.756,97 -116.141,67 -                 

Colectarea, tratarea și distrugerea deșeurilor

     Cheltuieli de capital

4. Şcoala Gimnazială Specială Filipeștii de Tîrg

     Cheltuieli de capital

5. Şcoala Profesională Specială Plopeni

     Cheltuieli de capital

2. Şcoala Gimnazială Specială Nr.1 Ploieşti

2. Direcţia Judeţeană pentru Protecţia Plantelor şi se Întreţinerea 

Drumurilor Judeţene

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent

Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI 

APE (cod 70.02+74.02)

Salubritatea și gestiunea deșeurilor

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent

Asigurari si asistenta sociala                                                                                                                                                           

     Cheltuieli de capital

3. Şcoala Gimnazială Specială Nr. 2 Ploieşti

     Cheltuieli de capital

6. Şcoala Gimnazială Specială Vălenii de Munte

Page 2 of 2



ROMANIA

JUDETUL PRAHOVA ANEXA NR. 1b

CONSILIUL JUDETEAN LA HOTARAREA NR.__________

DIN DATA DE________________

SECȚIUNEA DEZVOLTARE

                                       mii lei

2 3 4 5 6

00.01 4.580,00 4.442,00 18.481,54 416,06%

VENITURII PROPRII (cod 00.02-11.02-37.02+00.15+00.16) 48.02 16,00 8,00 18484,54*

VENITURI CURENTE (00.03+00.12) 00.02 131,00 1,00 0,71 71,00%

VENITURI NEFISCALE  ( 00.14) 00.12 131,00 1,00 0,71 71,00%

C2.  VÂNZĂRI DE BUNURI ȘI SERVICII   (cod36.02+37.02) 00.14 131,00 1,00 0,71 71,00%

Diverse venituri 36.02 1,00 1,00 0,71 71,00%

Vărsăminte din amortizarea mijloacelor fixe 36.02.07 1,00 1,00 0,71 71,00%

Transferuri voluntare,  altele decat subvențiile  (cod 37.02.04) 37.02 130,00 -                 -                 -            

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 37.02.04 130,00 -                -                -            

VENITURI DIN CAPITAL   (cod 39.02) 00.15 15,00 7,00 6,76 96,57%

39.02 15,00 7,00 6,76 96,57%

Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituţiilor publice 39.02.01 10,00 5,00 3,90 78,00%

39.02.07 5,00 2,00 2,86 143,00%

Depozite speciale pentru constructii de locuinte 39.02.10 -                   -                -                -           

OPERAŢIUNI FINANCIARE   (cod 40.02) 00.16 -                    -                 18.474,07 -            

40.02 -                    -                 18.514,05 -            

40.02.14 -                    -                 18.514,05 -            

Alte operaţiuni financiare 41.02 -                    -                 -39,98 -            

41.02.05.02 -                    -                 -39,98 -            

SUBVENTII    (cod 00.18) 00.17 4.434,00 4.434,00 -                 -            

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE   00.18 4.434,00 4.434,00 -                 -            

Subventii de la bugetul de stat    (cod 00.19) 42.02 4.434,00 4.434,00 -                 -            

00.19 4.434,00 4.434,00 -                 -            

42.02.20 -            

42.02.62 -                 

42.02.65 4.434,00 4.434,00 -            

45.02 -                    -                 -                 -            

45.02.01 -                    -                 -                 -            

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 45.02.01.01 -                -                -            

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 45.02.01.02 -            

Prefinaţare 45.02.01.03 -            

45.02.02 -                    -                 -                 -            

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 45.02.02.02 -            

49.02 129.336,97 120.583,67 18.431,59 15,29%

50.02 4.000,50 3.999,00 206,77 5,17%

Autoritati publice si actiuni externe 51.02 3.997,00 3.997,00 206,77 5,17%

Autoritati executive si legislative  51.02.01 3.997,00 3.997,00 206,77 5,17%

Autorităţi executive 51.02.01.03 3.997,00 3.997,00 206,77 5,17%

Proiecte finanţate din fonduri externe nerambursabile postaderare 56 -                   -                -                -           

Cheltuieli de capital 71 3.997,00 3.997,00 206,77 5,17%

Alte servicii publice generale  54.02 3,50 2,00 -                 

1. Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor 54.02.10 3,50 2,00 -                 

Alte transferuri de capital pentru instituţii publice 51.02.29 3,50 2,00 -                

59.02 210,00 195,00 -                

Aparare    (cod 60.02.02) 60.02 65,00 65,00 -                 

71 65,00 65,00 -                 

Ordine publica si siguranta nationala   (cod 61.02.03+61.02.05+61.02.50) 61.02 145,00 130,00 -                 

1. Direcţia Judeţeană de Pază Prahova 15,00 -                 -                 

Cheltuieli de capital 71 15,00 -                -                

2. Inspectoratul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă 130,00 130,00 -                 

Cheltuieli de capital 71 130,00 130,00 -                 

63.02 26.320,00 17.583,20 683,92           3,89%

ÎNVĂȚĂMÂNT   65.02 5.232,00 4.730,00 -                 

1. Aparat propriu 4.534,00 4.534,00 -                 

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE   (cod 51.02+54.02)

Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA 

(cod 60.02+61.02)

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE  

Centrul Militar Zonal - cheltuieli de capital

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii 

derularii proiectelor finantate din FEN postaderare

Sume FEN postaderare in contul platilor efectuate si prefinantari 

Fondul European de Dezvoltare Regionala 

CHELTUIELILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE 

Finanţarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală

Fondul Social European 

Sume alocate din bugetul de stat aferente corecţiilor financiare

1

Venituri din valorificarea unor bunuri

De capital                                                                                                                                                                        

VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE  - TOTAL

Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat al 

statului sau al unitatilor administrativ-teritoriale

Sume din excedentul bugetului local utilizate pentru finanţarea 

cheltuielilor secţiunii de dezvoltare**) 

Încasări din rambursarea împrumuturilor acordate                                                                       

Disponibilităţi rezervate pentru plăţi ale unităţilor de învăţământ special 

şi a altor instituţii publice de pe raza altor unităţi administrativ teritoriale 

decât cea pe raza căreia îşi desfăşoară activitatea consiliul judeţean 

pentru secţiunea de dezvoltare

PROGRAM

SEM. I

2017

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 5/

col. 4

EXECUŢIA LA DATA DE 30 IUNIE 2017 A BUGETULUI  PROPRIU AL JUDEŢILUI

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

PROGRAM

AN 2017

Page 1 of 2



2 3 4 5 61

VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE  - TOTAL

PROGRAM

SEM. I

2017

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 5/

col. 4

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

PROGRAM

AN 2017

     Cheltuieli de capital 71 4.534,00 4.534,00 -                

430,00 100,00 -                 

71 430,00 100,00 -                

60,00 60,00 -                 

71 60,00 60,00 -                

106,00 36,00 -                 

71 106,00 36,00 -                

90,00 -                 -                 

71 90,00 -                -                

12,00 -                 -                 

71 12,00 -                -                

Sanatate  66.02 15.289,00 8.301,20 276,83           3,33%

1. Aparat propriu 1.395,00 1.395,00 -                 

     Cheltuieli de capital 71 1.395,00 1.395,00 -                

1. Spitalul Judeţean de Urgenţă Ploieşti 11.000,00 6.158,20 276,83           4,50%

Transferuri pentru finanţarea investiţiilor la spitale 51.02.28 11.000,00 6.158,20 276,83          4,50%

2.Spitalul Obstetrică Ginecologie Ploieşti 2.894,00 748,00 -                 

Transferuri pentru finanţarea investiţiilor la spitale 51.02.28 2.894,00 748,00 -                 

Cultură, recreere și religie  67.02 2.981,00 2.946,00 393,17           0,13          

1. Biblioteca "Nicolae Iorga" 33,00 33,00 -                 -           

     Cheltuieli de capital 71 33,00 33,00 -                -           

2. Muzeul Judeţean de Artă Prahova 103,00 103,00 85,75             83,25%

Alte transferuri de capital pentru instituţii publice 51.02.29 103,00 103,00 85,75            83,25%

3. Muzeul Judeţean Ştiinţele Naturii Prahova 1.934,00 1.934,00 266,71           13,79%

Alte transferuri de capital pentru instituţii publice 51.02.29 1.934,00 1.934,00 266,71          13,79%

4. Muzeul Judeţean de Istorie şi Arheologie Prahova 200,00 165,00 2,10               1,27%

Alte transferuri de capital pentru instituţii publice 51.02.29 200,00 165,00 2,10              1,27%

5. Centrul Judeţean de Cultură Prahova 11,00 11,00 9,36               85,09%

Alte transferuri de capital pentru instituţii publice 51.02.29 11,00 11,00 9,36              85,09%

6. Aparat propriu 700,00 700,00 29,25             4,18%

Proiecte finanţate din fonduri externe nerambursabile postaderare 56

Cheltuieli de capital 71 700,00 700,00 29,25            4,18%

67.02.85 0,00 -                -                

68.02 2.818,00 1.606,00        13,92 0,87%

 1. Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 68.02.50 2.818,00 1.606,00       13,92 0,87%

Alte transferuri de capital pentru instituţii publice 51.02.29 2.818,00 1.606,00       13,92 0,87%

2. Aparat propriu 0,00 -                -                

Proiecte finanţate din fonduri externe nerambursabile postaderare 56 0,00 -                 -                 

68.02.85 0,00 -                -                

69.02 78.580,10 78.580,10 13.633,87 17,35%

Locuinte, servicii si dezvoltare publica  70.02 57.772,10 57.772,10 7.369,17 12,76%

 Alte transferuri 55 42.946,10 42.946,10 7.320,38 17,05%

Proiecte finanţate din fonduri externe nerambursabile postaderare 56 -                   -                -                

Cheltuieli de capital 71 14.826,00 14.826,00 48,79 0,33%

70.02.85 -                   -                -                

Protecţia mediului 74.02 20.808,00 20.808,00 6.264,70 30,11%

74.02.05 20.808,00 20.808,00 6.264,70 30,11%
74.02.05.02 20.808,00 20.808,00 6.264,70 30,11%

Cheltuieli de capital 71 20.808,00 20.808,00     6.347,15 30,50%

74.02.85 -                   -                -82,45

Transporturi  84.02 20.058,37 20.058,37 3.867,05 19,28%

1. Aparat propriu 19.978,37 19.978,37 3.832,38 19,18%

Proiecte cu finanţare din FEN 56 -                   -                -                

     Cheltuieli de capital 71 19.978,37 19.978,37 3.832,38 19,18%

80,00 80,00             34,67 43,34%

     Cheltuieli de capital 71 80,00 80,00            34,67 43,34%

84.02.85 -                   -                -                

Alte actiuni economice 87.02 168,00 168,00           39,98 23,80%

Serviciul Public Judeţean Salvamont 87.02.50 168,00 168,00           39,98 23,80%

     Cheltuieli de capital 71 168,00 168,00 39,98 23,80%

VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT   96.02 -124.756,97 -116.141,67 49,95

REZERVE 97.02

EXCEDENT  (+)   (cod 00.01-49.02) 98.02 49,95

DEFICIT 
1) 

 (-)       (cod 00.01-49.02) 99.02 -124.756,97 -116.141,67 -                 

Colectarea, tratarea și distrugerea deșeurilor

     Cheltuieli de capital

4. Şcoala Gimnazială Specială Filipeștii de Tîrg

     Cheltuieli de capital

5. Şcoala Profesională Specială Plopeni

     Cheltuieli de capital

2. Şcoala Gimnazială Specială Nr.1 Ploieşti

2. Direcţia Judeţeană pentru Protecţia Plantelor şi se Întreţinerea 

Drumurilor Judeţene

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent

Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI 

APE (cod 70.02+74.02)

Salubritatea și gestiunea deșeurilor

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent

Asigurari si asistenta sociala                                                                                                                                                           

     Cheltuieli de capital

3. Şcoala Gimnazială Specială Nr. 2 Ploieşti

     Cheltuieli de capital

6. Şcoala Gimnazială Specială Vălenii de Munte

Page 2 of 2



ANEXA NR. 2 

LA HOTĂRÂREA NR._______

DIN DATA DE_______________

mii lei

Nr.

crt
Denumirea indicatorilor

PROGRAM

AN 2017

PROGRAM

SEM. I

2017

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 4/

col. 3

0 1 2 3 4 5

I. VENITURI TOTALE 1.280,50      644,20         594,14         92,23    

1. Venituri din prestări de servicii 10,00           5,50             5,34             97,09    

2. Subvenţii pentru  instituţii publice 1.267,00      636,70         588,80         92,48    

3.
Subvenţii pentru  instituţii publice

destinate secţiunii de dezvoltare
3,50             2,00             -              -        

II. CHELTUIELI TOTALE 1.280,50      644,20         591,78         91,86    

1. Cheltuieli de personal 1.135,00      551,30         538,95         97,76    

2. Bunuri şi servicii 142,00         90,90           52,83           58,12    

3. Cheltuieli de capital 3,50             2,00             -              -        

mii lei

Nr.

crt
Denumirea indicatorilor

PROGRAM

AN 2017

PROGRAM

SEM. I

2017

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 4/

col. 3

0 1 2 3 4 5

I. VENITURI 1.277,00 642,20         594,14         92,52    

1. Venituri din prestări de servicii 10,00 5,50             5,34             97,09    

2. Subvenţii pentru  instituţii publice 1.267,00 636,70         588,80         92,48    

3.
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru

secţiunea de dezvoltare, (cu semnul minus) 
-              

-              -              
-        

II. CHELTUIELI 1.277,00 642,20         591,78         92,15    

1. Cheltuieli de personal 1.135,00 551,30         538,95         97,76    

2. Bunuri şi servicii 142,00 90,90           52,83           58,12    

mii lei

Nr.

crt
Denumirea indicatorilor

PROGRAM

AN 2017

PROGRAM

SEM. I

2017

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 4/

col. 3

0 1 2 3 4 5

I. VENITURI 3,50 2,00             -              -        

1.
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare

pentru secţiunea de dezvoltare 
-              -              -              -        

2.
Subvenţii pentru  instituţii publice

destinate secţiunii de dezvoltare
3,50             2,00             -              -        

II. CHELTUIELI 3,50 2,00             -              -        

1. Cheltuieli de capital 3,50 2,00             -              -        

SECŢIUNEA  DE DEZVOLTARE

CONSILIUL JUDEŢEAN

R O M Â N I A

JUDEŢUL PRAHOVA

SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE

EXECUŢIA LA DATA DE 30 IUNIE 2017

A BUGETULUI 

DIRECŢIEI JUDEŢENE DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR PRAHOVA



ANEXA NR. 3

LA HOTĂRÂREA NR._____

DIN DATA DE_____________

mii lei

Nr.

crt
Denumirea indicatorilor

PROGRAM

AN 2017

PROGRAM

SEM. I

2017

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 4/

col. 3

0 1 2 3 4 5

I. VENITURI TOTALE 241.309,00 120.685,20 107.219,68  88,84  

1. Venituri din concesiuni şi închirieri 75,00          45,00          35,88           79,73  

2. Alte venituri din prestări servicii și alte activități 1.643,00     900,00        748,64         83,18  

3.
Venituri din contractele încheiate cu casele de asigurări

sociale de sănătate
130.000,00 62.153,78   54.587,96    87,83  

4.
Venituri din contractele încheiate cu DSP Prahova

din sume alocate de la bugetul de stat
28.500,00   13.500,00   12.197,14    90,35  

5.

Venituri din contractele încheiate cu DSP Prahova

din sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului 

Sănătăţii

10.000,00   5.500,00     4.150,53      75,46  

6.
Venituri din contractele încheiate cu institutele de 

Medicină Legală din sume alocate de la bugetul de stat
5.061,00     2.591,00     2.477,00      95,60  

7. Donaţii şi sponsorizări 1.030,00     1.030,00     1.030,00      -      

8.
Subvenţii de la bugetele locale pentru finanţarea 

cheltuielilor curente din domeniul sănătăţii
9.000,00     6.307,22     4.266,50      67,64  

9.
Subvenţii de la bugetele locale pentru finanţarea 

cheltuielilor de capital din domeniul sănătăţii
11.000,00   6.158,20     276,83         -      

10.
Subvenții din bugetul Fondului Național Unic de Asigurări 

de Sănătate pentru acoperirea creșterilor salariale 
45.000,00   22.500,00   21.604,88    -      

11. Sume utilizate din excedent -              -              5.844,32      -      

12.

Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru 

finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local, (cu 

semnul minus)

-1.075,00 -1.075,00 -              -      

13. Vărsăminte din secțiunea de funcționare 1.075,00     1.075,00     -              -      

II. CHELTUIELI TOTALE 247.153,32 126.529,52 99.555,91    78,68  

1. Cheltuieli de personal 156.833,00 77.520,00   75.167,28    96,97  

2. Bunuri şi servicii 78.003,84   41.556,32   24.104,12    58,00  

3. Burse 35,48          14,00          7,68             54,86  

4. Cheltuieli de capital 12.281,00   7.439,20     276,83         3,72    

mii lei

Nr.

crt
Denumirea indicatorilor

PROGRAM

AN 2017

PROGRAM

SEM. I

2017

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 4/

col. 3

0 1 2 3 4 5

I. VENITURI   229.234,00   113.452,00   106.736,85 94,08  

1. Venituri din concesiuni şi închirieri 75,00          45,00          35,88           79,73  

2. Alte venituri din prestări servicii și alte activități 1.643,00     900,00        748,64         83,18  

3.
Venituri din contractele încheiate cu casele de asigurări

sociale de sănătate
130.000,00 62.153,78   54.587,96    87,83  

4.
Venituri din contractele încheiate cu DSP Prahova

din sume alocate de la bugetul de stat
28.500,00   13.500,00   12.197,14    90,35  

R O M Â N I A

JUDEŢUL PRAHOVA

SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE

CONSILIUL JUDEŢEAN

EXECUŢIA LA DATA DE  30 IUNIE 2017

A BUGETULUI SPITALULUI  JUDEŢEAN DE URGENŢĂ PLOIEŞTI



Nr.

crt
Denumirea indicatorilor

PROGRAM

AN 2017

PROGRAM

SEM. I

2017

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 4/

col. 3

5.

Venituri din contractele încheiate cu DSP Prahova din 

sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului 

Sănătăţii

10.000,00   5.500,00     4.150,53      75,46  

6.
Venituri din contractele încheiate cu instituțiile de 

Medicină Legală din sume alocate de la bugetul de stat
5.061,00     2.591,00     2.477,00      95,60  

7. Donaţii şi sponsorizări 1.030,00     1.030,00     1.030,00      100,00  

8.
Subvenţii de la bugetele locale pentru finanţarea 

cheltuielilor curente din domeniul sănătăţii
9.000,00     6.307,22     4.266,50      67,64  

9.
Subvenții din bugetul Fondului Național Unic de Asigurări 

de Sănătate pentru acoperirea creșterilor salariale 
45.000,00   22.500,00   21.604,88    96,02  

10. Sume utilizate din excedent -              -              5.638,32      -      

11.

Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru 

finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local, (cu 

semnul minus)

-1.075,00 -1.075,00 -              -      

II. CHELTUIELI 234.872,32 119.090,32 99.279,08    83,36  

1. Cheltuieli de personal 156.833,00 77.520,00   75.167,28    96,97  

2. Bunuri şi servicii 78.003,84   41.556,32   24.104,12    58,00  

3. Burse 35,48          14,00          7,68             54,86  

mii lei

Nr.

crt
Denumirea indicatorilor

PROGRAM

AN 2017

PROGRAM

SEM. I

2017

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 4/

col. 3

0 1 2 3 4 5

I. VENITURI 12.075,00   7.233,20     482,83         6,68    

1.
Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea

cheltuielilor de capital din domeniul sănătăţii
11.000,00   6.158,20     276,83         4,50    

2. Sume utilizate din excedent -              -              206,00         -      

3. Vărsăminte din secțiunea de funcționare 1.075,00     1.075,00     -              -      

II. CHELTUIELI 12.281,00   7.439,20     276,83         3,72    

1. Cheltuieli de capital 12.281,00   7.439,20     276,83         3,72    

Excedentul exerciţiului bugetar al anului 2016, în sumă de 5.844,32  mii lei  se va utiliza astfel:
 - 5.638,32 mii lei - pentru acoperirea deficitului secţiunii de funcţionare

 -    206,00 mii lei - pentru acoperirea deficitului secţiunii de dezvoltare

SECŢIUNEA  DE DEZVOLTARE



ANEXA NR. 4

LA HOTĂRÂREA NR._____

DIN DATA DE ______________

mii lei

Nr.

crt
Denumirea indicatorilor

PROGRAM

AN 2017

PROGRAM

SEM. I

2017

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 4/

col. 3

0 1 2 3 4 5

I. VENITURI TOTALE 38.362,00    21.443,69  17.045,47  79,49   

1. Venituri din concesiuni şi închirieri 100,00         58,50         49,44         84,51   

2. Diverse venituri -              -             -            -       

3.
Venituri din contractele încheiate cu casele de asigurări 

sociale de sănătate
23.609,17    13.772,01  10.726,51  77,89   

4.
Venituri din contractele încheiate cu direcţiile de sănătate 

publică din sume alocate de la bugetul de stat
158,00         93,23         79,65         85,43   

5.

Venituri din contractele încheiate cu direcţiile de sănătate 

publică din sume alocate din veniturile proprii ale 

Ministerului Sănătăţii

210,00         117,00       18,04         15,42   

6. Alte venituri din prestări servicii şi alte activităţi 600,00         350,00       298,14       85,18   

7.
Subvenții din bugetul Fondului Național Unic de Asigurări 

sociale de sănătate pentru acoperirea creșterilor salariale
7.290,83      4.254,95    3.746,88    

-       

8.
Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea

cheltuielilor curente din domeniul sănătăţii
3.500,00      2.050,00    1.498,11    73,08   

9.
Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea

cheltuielilor de capital din domeniul sănătăţii
2.894,00      748,00       -            -       

10. Sume utilizate din excedent -              -             628,70       -       

II. CHELTUIELI TOTALE 38.990,70    22.072,39  16.567,99  75,06   

1. Cheltuieli de personal 26.208,41    15.347,23  13.058,19  85,08   

2. Bunuri şi servicii 9.872,48      5.968,05    3.502,74    58,69   

3. Burse 15,81           9,11           7,06           

4. Cheltuieli de capital 2.894,00      748,00       -            -       

mii lei

Nr.

crt
Denumirea indicatorilor

PROGRAM

AN 2017

PROGRAM

SEM. I

2017

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 4/

col. 3

0 1 2 3 4 5

I. VENITURI 35.468,00 20.695,69 17.045,47 82,36   

1. Venituri din concesiuni şi închirieri 100,00 58,50         49,44         84,51   
2. Diverse venituri

3.
Venituri din contractele încheiate cu casele

de asigurări sociale de sănătate
23.609,17 13.772,01  10.726,51  77,89   

4.
Venituri din contractele încheiate cu direcţiile de

sănătate publică din sume alocate de la bugetul de stat
158,00 93,23         79,65         85,43   

5.

Venituri din contractele încheiate cu direcţiile de

sănătate publică din sume alocate din veniturile

proprii ale Ministerului Sănătăţii

210,00 117,00       18,04         15,42   

6.  Alte venituri din prestări servicii şi alte activităţi 600,00 350,00       298,14       85,18   

7.
Subvenții din bugetul Fondului Național Unic de Asigurări 

sociale de sănătate pentru acoperirea creșterilor salariale
7.290,83 4.254,95    3.746,88    88,06   

8.
Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea

cheltuielilor curente din domeniul sănătăţii
3.500,00 2.050,00    1.498,11    73,08   

9. Sume utilizate din excedentul anului precedent -              -             628,70       

II. CHELTUIELI 36.096,70 21.324,39 16.567,99 77,70   

1. Cheltuieli de personal 26.208,41 15.347,23  13.058,19  85,08   

2. Bunuri şi servicii 9.872,48 5.968,05    3.502,74    58,69   

3. Burse 15,81 9,11           7,06           77,50   

CONSILIUL JUDEŢEAN

R O M Â N I A

JUDEŢUL PRAHOVA

SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE

EXECUŢIA LA DATA DE 30 IUNIE 2017 

A BUGETULUI SPITALULUI OBSTETRICĂ GINECOLOGIE PLOIEŞTI



mii lei

Nr.

crt
Denumirea indicatorilor

PROGRAM

AN 2017

PROGRAM

SEM. I

2017

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 4/

col. 3

0 1 2 3 4 5

I. VENITURI 2.894,00      748,00       -            -       

1.
Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea

cheltuielilor de capital din domeniul sănătăţii
2.894,00      748,00       -            -       

II. CHELTUIELI 2.894,00      748,00       -            -       

1. Cheltuieli de capital 2.894,00      748,00       -            -       

Excedentul exerciţiului bugetar al anului 2016, în sumă de  628,70 mii lei se va utiliza pentru acoperirea 

deficitului secţiunii de funcţionare

SECŢIUNEA  DE DEZVOLTARE



ANEXA NR. 5

LA HOTĂRÂREA NR._____

DIN DATA DE ______________

mii lei

Nr.

crt
Denumirea indicatorilor

PROGRAM

AN 2017

PROGRAM

SEM. I

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 4/

col. 3

0 1 2 3 4 5

I. VENITURI TOTALE 2.210,00 1.173,00 965,83 82,34    

1. Venituri din prestări de servicii 113,00 55,00 67,72 123,13  

2. Donaţii şi sponsorizări -              -              -              -       

3. Subvenţii pentru instituţii publice 1.994,00 1.015,00 812,36 80,04    

4.
Subvenţii pentru instituţii publice

destinate secţiunii de dezvoltare
103,00 103,00 85,75 83,25    

II. CHELTUIELI TOTALE 2.210,00 1.173,00 940,32 80,16    

1. Cheltuieli de personal 1.277,00 618,00 577,29 93,41    

2. Bunuri şi servicii 830,00 452,00 277,28 61,35    

3. Cheltuieli de capital 103,00 103,00 85,75 83,25    

mii lei

Nr.

crt
Denumirea indicatorilor

PROGRAM

AN 2017

PROGRAM

SEM. I

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 4/

col. 3

0 1 2 3 4 5

I. VENITURI 2.107,00     1.070,00     880,08        82,25    

1. Venituri din prestări de servicii 113,00        55,00          67,72          123,13  

2. Donaţii şi sponsorizări -              -              -              -       

3. Subvenţii pentru instituţii publice 1.994,00     1.015,00     812,36        80,04    

4.
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru 

secţiunea de dezvoltare, (cu semnul minus) 
-              -              -              -       

II. CHELTUIELI 2.107,00     1.070,00     854,57        79,87    

1. Cheltuieli de personal 1.277,00     618,00        577,29        93,41    

2. Bunuri şi servicii 830,00        452,00        277,28        61,35    

mii lei

Nr.

crt
Denumirea indicatorilor

PROGRAM

AN 2017

PROGRAM

SEM. I

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 4/

col. 3

0 1 2 3 4 5

I. VENITURI 103,00        103,00        85,75          83,25    

1.
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru 

secţiunea de dezvoltare 
-              -              -              -       

2.
Subvenţii pentru instituţii publice

destinate secţiunii de dezvoltare
103,00        103,00        85,75          83,25    

II. CHELTUIELI 103,00        103,00        85,75          83,25    

1. Cheltuieli de capital 103,00        103,00        85,75          83,25    

R O M Â N I A

JUDEŢUL PRAHOVA

SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE

SECŢIUNEA  DE DEZVOLTARE

CONSILIUL JUDEŢEAN

EXECUŢIA LA DATA DE 30 IUNIE 2017 

A BUGETULUI MUZEULUI JUDEŢEAN DE ARTĂ PRAHOVA, 

 "ION IONESCU QUINTUS" 



ANEXA NR. 6

LA HOTĂRÂREA NR._____

DIN DATA DE______________

mii lei

Nr.

crt
Denumirea indicatorilor

PROGRAM

AN 2017

PROGRAM

SEM. I

2017

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 4/

col. 3

0 1 2 3 4 5

I. VENITURI TOTALE 8.425,00 4.043,20 3.380,25 83,60    

1. Venituri din prestări de servicii 450,00 200,00 295,99 148,00  

2. Donaţii şi sponsorizări -             -              8,28 -        

3. Subvenţii pentru instituţii publice 7.775,00 3.678,20 3.073,88 83,57    

4.
Subvenţii pentru instituţii publice

destinate secţiunii de dezvoltare
200,00 165,00        2,10             -        

II. CHELTUIELI TOTALE 8.425,00 4.043,20 3.337,85 82,55    

1. Cheltuieli de personal 4.625,00 2.178,20 2.017,46 92,62    

2. Bunuri şi servicii 3.600,00 1.700,00 1.318,29 77,55    

3. Cheltuieli de capital 200,00 165,00        2,10             1,27      

mii lei

Nr.

crt
Denumirea indicatorilor

PROGRAM

AN 2017

PROGRAM

SEM. I

2017

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 4/

col. 3

0 1 2 3 4 5

I. VENITURI 8.225,00 3.878,20     3.378,15      87,11    

1. Venituri din prestări de servicii 450,00 200,00        295,99         148,00  

2. Donaţii şi sponsorizări -             -              8,28             -        

3. Subvenţii pentru instituţii publice 7.775,00 3.678,20     3.073,88      83,57    

4.
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru 

secţiunea de dezvoltare, (cu semnul minus) 
-             -              -               -        

II. CHELTUIELI 8.225,00 3.878,20     3.335,75      86,01    

1. Cheltuieli de personal 4.625,00 2.178,20     2.017,46      92,62    

2. Bunuri şi servicii 3.600,00 1.700,00     1.318,29      77,55    

mii lei

Nr.

crt
Denumirea indicatorilor

PROGRAM

AN 2017

PROGRAM

SEM. I

2017

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 4/

col. 3

0 1 2 3 4 5

I. VENITURI 200,00 165,00        2,10             1,27      

1.
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru 

secţiunea de dezvoltare 
-             -              -               

2.
Subvenţii pentru instituţii publice

destinate secţiunii de dezvoltare
200,00 165,00        2,10             1,27      

II. CHELTUIELI 200,00 165,00        2,10             1,27      

1. Cheltuieli de capital 200,00 165,00        2,10             1,27      

R O M Â N I A

JUDEŢUL PRAHOVA

SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE

SECŢIUNEA  DE DEZVOLTARE

CONSILIUL JUDEŢEAN

EXECUŢIA  LA  DATA DE 30  IUNIE 2017

A BUGETULUI MUZEULUI JUDEŢEAN DE ISTORIE ŞI ARHEOLOGIE PRAHOVA 



ANEXA NR. 7

LA HOTĂRÂREA NR.______

DIN DATA DE ________________

mii lei

Nr.

crt
Denumirea indicatorilor

PROGRAM

AN 2017

PROGRAM

SEM. I

2017

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 4/

col. 3

0 1 2 3 4 5

I. VENITURI TOTALE 6.571,00 4.199,50 2.468,59 58,78   

1. Venituri din prestări de servicii  450,00 176,00 205,16 116,57 

2. Donaţii şi sponsorizări -              -              0,00 -       

3. Subvenţii pentru instituţii publice 4.187,00 2.089,50 1.996,72 95,56   

4.
Subvenţii pentru instituţii publice 

destinate secţiunii de dezvoltare
1.934,00 1.934,00     266,71       -       

II. CHELTUIELI TOTALE 6.571,00 4.199,50 2.428,45 57,83   

1. Cheltuieli de personal 3.587,00 1.716,50 1.657,00 96,53   

2. Bunuri şi servicii 1.050,00 549,00 504,74 91,94   

3. Cheltuieli de capital 1.934,00 1.934,00     266,71       13,79   

mii lei

Nr.

crt
Denumirea indicatorilor

PROGRAM

AN 2017

PROGRAM

SEM. I

2017

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 4/

col. 3

0 1 2 3 4 5

I. VENITURI 4.637,00 2.265,50 2.201,88 97,19   

1. Venituri din prestări de servicii  450,00 176,00        205,16       116,57 

2. Donaţii şi sponsorizări -              -              -             -       

3. Subvenţii pentru instituţii publice 4.187,00 2.089,50     1.996,72    95,56   

4.
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru

secţiunea de dezvoltare, (cu semnul minus) 
-              -              -             -       

II. CHELTUIELI 4.637,00 2.265,50     2.161,74    95,42   

1. Cheltuieli de personal 3.587,00 1.716,50     1.657,00    96,53   

2. Bunuri şi servicii 1.050,00 549,00        504,74       91,94   

mii lei

Nr.

crt
Denumirea indicatorilor

PROGRAM

AN 2017

PROGRAM

SEM. I

2017

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 4/

col. 3

0 1 2 3 4 5

I. VENITURI 1.934,00     1.934,00     266,71       13,79   

1.
Subvenţii pentru instituţii publice 

destinate secţiunii de dezvoltare
1.934,00     1.934,00     266,71       13,79   

II. CHELTUIELI 1.934,00     1.934,00     266,71       13,79   

1. Cheltuieli de capital 1.934,00     1.934,00     266,71       13,79   

SECŢIUNEA  DE DEZVOLTARE

CONSILIUL JUDEŢEAN

R O M Â N I A

JUDEŢUL PRAHOVA

SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE

EXECUŢIA LA DATA DE 30 IUNIE 2017 

A BUGETULUI MUZEULUI JUDEŢEAN DE ŞTIINŢELE NATURII PRAHOVA



ANEXA NR. 8

LA HOTĂRÂREA NR.______

DIN DATA DE________________

mii lei

Nr.

crt
Denumirea indicatorilor

PROGRAM

AN 2017

PROGRAM

SEM. I

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 4/

col. 3

0 1 2 3 4 5

I. VENITURI TOTALE -             -               -              -         

1.
Sume utilizate din excedentul anului precedent 

pentru efectuarea de plăți
-             -               2,98 -         

2. Mecanismul financiar SEE -             -               -2,98 -         

II. CHELTUIELI TOTALE -             -               -              -         

1.
Proiecte finanţate din Fonduri externe 

nerambursabile 
-             -               -              -         

mii lei

Nr.

crt
Denumirea indicatorilor

PROGRAM

AN 2017

PROGRAM

SEM. I

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 4/

col. 3

0 1 2 3 4 5

I. VENITURI -             -               -              -         

1.
Sume utilizate din excedentul anului precedent 

pentru efectuarea de plăți
-             -               2,98            -         

2. Mecanismul financiar SEE -             -               -2,98 -         

II. CHELTUIELI -             -               -              -         

1.
Proiecte finanţate din Fonduri externe 

nerambursabile 
-             -               -              -         

SECŢIUNEA  DE DEZVOLTARE

CONSILIUL JUDEŢEAN

R O M Â N I A

JUDEŢUL PRAHOVA

EXECUŢIA LA DATA DE 30 IUNIE 2017 

A BUGETULUI FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE AL MUZEULUI 

JUDEȚEAN DE ȘTIINȚELE NATURII PRAHOVA 



ANEXA NR. 9

LA HOTĂRÂREA NR._____

DIN DATA DE_______________

mii lei

Nr.

crt.
Denumirea indicatorilor

PROGRAM

AN 2017

PROGRAM

SEM. I

2017

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 4/

col. 3

0 1 2 3 4 5

I. VENITURI TOTALE 1.983,00 1.012,00 925,98 91,50   

1. Venituri din prestări de servicii 400,00 240,00 268,85 112,02   

2. Subvenţii pentru instituţii publice  1.572,00 761,00 647,77 85,12   

3.
Subvenţii pentru instituţii public destinate 

secţiunii de dezvoltare
11,00 11,00         9,36           85,09   

II. CHELTUIELI TOTALE 1.983,00 1.012,00 813,53 80,39   

1. Cheltuieli de personal 1.222,00 628,00 595,46 94,82   

2. Bunuri şi servicii 750,00 373,00 208,71 55,95   

3. Cheltuieli de capital 11,00 11,00         9,36           85,09   

mii lei

Nr.

crt.
Denumirea indicatorilor

PROGRAM

AN 2017

PROGRAM

SEM. I

2017

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 4/

col. 3

0 1 2 3 4 5

I. VENITURI 1.972,00 1.001,00    916,62       91,57   

1. Venituri din prestări de servicii 400,00 240,00       268,85       112,02   

2. Subvenţii pentru instituţii publice 1.572,00 761,00       647,77       85,12   

II. CHELTUIELI 1.972,00 1.001,00    804,17       80,34   

1. Cheltuieli de personal 1.222,00 628,00       595,46       94,82   

2. Bunuri şi servicii 750,00 373,00       208,71       55,95   

mii lei

Nr.

crt.
Denumirea indicatorilor

PROGRAM

AN 2017

PROGRAM

SEM. I

2017

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 4/

col. 3

0 1 2 3 4 5

I. VENITURI 11,00 11,00         9,36           85,09   

1.
Subvenţii pentru instituţii publice

destinate secţiunii de dezvoltare
11,00 11,00         9,36           85,09   

II. CHELTUIELI 11,00 11,00         9,36           85,09   

1. Cheltuieli de capital 11,00 11,00         9,36           85,09   

SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE

R O M Â N I A

JUDEŢUL PRAHOVA

SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE

CONSILIUL JUDEŢEAN

EXECUŢIA LA DATA DE 30 IUNIE 2017

A BUGETULUI CENTRULUI JUDEŢEAN DE CULTURĂ PRAHOVA 



ANEXA NR. 10

LA HOTĂRÂREA NR.______

DIN DATA DE________________

mii lei

Nr.

crt.
Denumirea indicatorilor

PROGRAM

AN 2017

PROGRAM

SEM. I

2017

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 4/

col. 3

I. VENITURI TOTALE 220.157,50 116.536,00 113.974,09 97,80   

1. Venituri din prestări de servicii -               -               -               -       

2. Alte venituri -               -               -               -       

3. Venituri din inchiriere 1,50 1,50             1,50             -       

4. Donaţii şi sponsorizări 26,00 26,00           25,99 -       

5. Subvenţii pentru instituţii publice -total, din care: 217.312,00 114.902,50 113.932,68 99,16  

 -pentru susţinerea sistemului de protecţie a copilului 20.412,00 12.250,00 12.250,00 100,00 

 -pentru finanţarea centrelor de asistenţă socială a 

persoanelor cu handicap
29.183,00 17.516,00 17.516,00 100,00 

 -pentru finanţarea drepturilor acordate persoanelor

cu handicap
134.434,00 70.242,00 70.152,38 99,87   

 -pentru finanţarea căminelor pt persoane vârstnice 119,00 72,00 72,00 100,00 

 -sume alocate din veniturile Consiliului Judetean 33.164,00 14.822,50 13.942,30 94,06   

6.
Subvenţii pentru instituţii publice destinate secţiunii de 

dezvoltare
2.818,00 1.606,00 13,92 -       

II. CHELTUIELI TOTALE 220.157,50 116.536,00 113.626,47 97,50   

1. Cheltuieli de personal 62.000,00 34.549,50 34.190,24 98,96   

2. Bunuri şi servicii 20.905,50 10.138,50 9.316,18 91,89   

3. Asistenţă socială -drepturi persoane cu handicap 134.434,00 70.242,00 70.106,13 99,81   

4. Cheltuieli de capital 2.818,00 1.606,00      13,92           -       

mii lei

Nr.

crt
Denumirea indicatorilor

PROGRAM

AN 2017

PROGRAM

SEM. I

2017

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 4/

col. 3

I. VENITURI 217.339,50 114.930,00 113.960,17 99,16   

1. Venituri din prestări de servicii -               -               -               -       

2. Alte venituri -               -               -       

3. Venituri din inchiriere 1,50             1,50             1,50             100,00 

4. Donaţii şi sponsorizări 26,00 26,00           25,99           99,96   

5. Subvenţii pentru instituţii publice -total, din care: 217.312,00 114.902,50 113.932,68 99,16   

 -pentru susţinerea sistemului de protecţie a copilului 20.412,00 12.250,00    12.250,00    100,00 

 -pentru finanţarea centrelor de asistenţă socială a 

 persoanelor cu handicap
29.183,00 17.516,00    17.516,00    100,00 

 -pentru finanţarea drepturilor acordate persoanelor

cu handicap
134.434,00 70.242,00    70.152,38    99,87   

 -pentru finanţarea căminelor pt persoane vârstnice 119,00 72,00           72,00           100,00 

 -sume alocate din veniturile Consiliului Judetean 33.164,00 14.822,50    13.942,30    94,06   

6.
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru

secţiunea de dezvoltare, (cu semnul minus) 
-               -               -               -       

II. CHELTUIELI 217.339,50 114.930,00 113.612,55 98,85   

1. Cheltuieli de personal 62.000,00 34.549,50    34.190,24    98,96   

2. Bunuri şi servicii 20.905,50 10.138,50    9.316,18      91,89   

3. Asistenţă socială -drepturi persoane cu handicap 134.434,00 70.242,00    70.106,13    99,81   

SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE

CONSILIUL JUDEŢEAN

R O M Â N I A

JUDEŢUL PRAHOVA

EXECUŢIA LA DATA DE 30 IUNIE 2017 A BUGETULUI

 DIRECŢIEI GENERALE DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI PRAHOVA 



mii lei

Nr.

crt
Denumirea indicatorilor

PROGRAM

AN 2017

PROGRAM

SEM. I

2017

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 4/

col. 3

I. VENITURI 2.818,00 1.606,00 13,92 0,87     

1.
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru

secţiunea de dezvoltare
-               -               -               -       

2.
Subvenţii pentru instituţii publice destinate secţiunii de 

dezvoltare
2.818,00      1.606,00      13,92           0,87     

II. CHELTUIELI 2.818,00 1.606,00 13,92 0,87     

1. Cheltuieli de capital 2.818,00 1.606,00      13,92           0,87     

SECŢIUNEA  DE DEZVOLTARE



ANEXA NR. 11

LA HOTĂRÂREA NR.______

DIN DATA DE________________

mii lei

Nr.

crt
Denumirea indicatorilor

PROGRAM

AN 2017

PROGRAM

SEM. I

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 4/

col. 3

0 1 2 3 4 5

I. VENITURI TOTALE 668,00 668,00 588,11 88,04     

5. Subvenţii de la bugetul de stat-15% 100,00 100,00 88,96 88,96     

6. Sume primite de la UE/alti donatori-85% 568,00 568,00 499,15 87,88     

II. CHELTUIELI TOTALE 668,00 668,00 588,11 88,04     

4. Proiecte finanţate din Fonduri externe nerambursabile 668,00 668,00 588,11 88,04     

mii lei

Nr.

crt
Denumirea indicatorilor

PROGRAM

AN 2017

PROGRAM

TRIM. I

REALIZAT

30.06.2017

%

col. 4/

col. 3

0 1 2 3 4 5

I. VENITURI 668,00 668,00 588,11 88,04     

1. Subvenţii de la bugetul de stat (15%) 100,00       100,00         88,96          88,96     

2. Sume primite de la UE/alti donatori (85%) 568,00       568,00         499,15        87,88     

II. CHELTUIELI 668,00 668,00 588,11 88,04     

1.
Proiecte finanţate din Fonduri externe 

nerambursabile 
668,00 668,00         588,11        88,04     

SECŢIUNEA  DE DEZVOLTARE

CONSILIUL JUDEŢEAN

R O M Â N I A

JUDEŢUL PRAHOVA

EXECUŢIA LA DATA DE 30 IUNIE 2017 

A BUGETULUI FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE AL DIRECŢIEI 

GENERALE DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI PRAHOVA 


	Hotarare
	EXPUNERE
	Raport
	Anexa_1a
	Anexa_1b
	Anexa_2_Evid
	Anexa_3_Spit_Jud
	Anexa_4_Spit_O.G.
	Anexa_5_Muzeul_Arta
	Anexa_6_M_Istorie
	Anexa_7_M_S_Naturii
	Anexa_8_MSN - FEN
	Anexa_9_Centrul_Jud_Cultura
	Anexa_10_DGASPC
	Anexa_11_DGASPC - FEN

